
COD. PRATICA: 2021-002-7487 

segue atto n. 6814  del 09/07/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Protezione civile ed emergenze 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6814  DEL  09/07/2021 

 
 

OGGETTO:   Sisma del 24 agosto 2016 e successivi – OCDPC n. 388/2016, art. 3 – 
Trasferimento ai Comuni del fabbisogno per il pagamento del contributo per 
l’autonoma sistemazione. Importo pari ad € 581.569,14. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria . 
Visto l’articolo 1, comma 4 ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 15 dicembre 2016, n. 229 avente ad oggetto “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, come modificato dalla  la Legge 
12 dicembre 2019, n. 156, che proroga lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020;   
Visto l’articolo 1, comma 4 - quinquies, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, 



COD. PRATICA: 2021-002-7487 

segue atto n. 6814  del 09/07/2021  2 

con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, avente ad oggetto “Interventi urgenti 
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, come modificato dall’art. 57, 
comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 
13 ottobre 2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, che 
proroga, da ultimo, lo stato di emergenza al 31/12/2021;   
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 23 luglio 2020, che 
definisce, tra l’altro, le modalità operative per la realizzazione degli interventi necessari a far 
fronte all’emergenza e autorizza l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle regioni 
interessate per la gestione delle risorse stanziate per far fronte alla medesima emergenza 
sisma 2016; 
Visto in particolare l’art. 3 dell’ordinanza sopra citata che stabilisce che i Comuni curino 
l’istruttoria per l’assegnazione del contributo di autonoma sistemazione destinato alle famiglie 
che vi abbiano dimora abituale e la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte, oppure 
sia stata sgomberata a seguito del terremoto. 
Viste le note del Dipartimento della Protezione Civile prot. n.UC/TERAG16/0044398 del 
03/09/2016 n. UC/TERAG16/0064447 del 23/11/2016, con le quali sono state definite le 
tipologie di spese ammissibili relativamente agli interventi di emergenza previsti dall’ordinanza 
sopra citata n. 388/2016; 
Vista la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n.UC/TERAG16/0052852 del 
10/10/2016 con la quale, in merito alle modalità operative ed attuative della sopracitata 
ordinanza n. 388/2016, è stata rappresentata la necessità di attivare ogni opportuna iniziativa 
finalizzata a consentire ai Comuni di provvedere alle attività inerenti la sistemazione della 
popolazione evacuata e alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza, anche 
mediante anticipazione delle somme occorrenti; 
Viste le precedenti determinazioni ed i DPGR con i quali è stato liquidato ai Comuni il 
fabbisogno finanziario richiesto per il pagamento del CAS; 
Viste le richieste presentate dai Comuni di Arrone, Avigliano Umbro, Cerreto di Spoleto, Giano 
dell’Umbria, Marsciano, Nocera Umbra, Panicale, Perugia, Preci, Todi e Vallo di Nera; 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra, corrispondere ai Comuni sopra citati l’importo 
complessivo di € 581.569,14 come da tabella che segue: 

Comune N. domande N. persone Importi già 
trasferiti 

Fabbisogno 

Arrone 22 36 € 538.797,82 € 141.968,00 
Avigliano Umbro 3 7 € 77.497,48 € 17.400,00 
Cerreto di Spoleto 22 45 € 1.041.553,17 € 119.326,06 
Giano dell'Umbria 19 59 € 784.223,25 € 89.561,86 
Marsciano 36 86 € 1.623.749,01 € 68.963,22 
Nocera Umbra 15 33 € 667.159,72 € 32.100,00 
Panicale 1 2 € 26.897,78 € 2.100,00 
Perugia 2 5 € 42.591,84 € 5.000,00 
Preci 36 78 € 2.496.104,20 € 80.550,00 
Todi 13 27 € 473.700,00 € 19.200,00 
Vallo di Nera 5 8 € 151.571,79 € 5.400,00 
Totale       € 581.569,14 
 
Dato atto della regolarità contabile della spesa, giusta attestazione n. 1748 del 08/07/2021; 
Preso atto che l’importo di € 581.569,14 trova copertura finanziaria nelle risorse previste 
dall’art. 1, comma 4, della D.C.M. del 25 agosto 2016 trasferite nella c.s. 6020, con 
imputazione alla tipologia di spesa “CONTRIBUTI DI AUTONOMA SISTEMAZIONE” 



COD. PRATICA: 2021-002-7487 

segue atto n. 6814  del 09/07/2021  3 

individuata dalla nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n.UC/TERAG16/0044398 
del 03/09/2016 e n.DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016; 
Dato atto che la spesa di € 581.569,14 può essere imputata, ai sensi della DGR del 7 
dicembre 2005, n. 2109 e della DGR del 21 dicembre 2015, n.1541, nel modo seguente: 
 

Importo liquidato Conto V livello Centro di costo 

€ 581.569,14 U.1.04.02.05.999 M110208 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 932 del 02.08.2017 con la quale tra l’altro si è 
preso atto della nuova intestazione della contabilità speciale n. 6020 in “DIR PC UMBRIA 
O388-16 E 393-16”, aperta presso la Banca d’Italia, sezione di Perugia; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di liquidare a favore dei Comuni sotto indicati la somma di € 581.569,14 quale 

anticipazione del fabbisogno per l’erogazione del contributo per l’autonoma sistemazione 
come da tabella che segue: 

Comune N. domande N. persone Importi già 
trasferiti 

Fabbisogno 

Arrone 22 36 € 538.797,82 € 141.968,00 
Avigliano Umbro 3 7 € 77.497,48 € 17.400,00 
Cerreto di Spoleto 22 45 € 1.041.553,17 € 119.326,06 
Giano dell'Umbria 19 59 € 784.223,25 € 89.561,86 
Marsciano 36 86 € 1.623.749,01 € 68.963,22 
Nocera Umbra 15 33 € 667.159,72 € 32.100,00 
Panicale 1 2 € 26.897,78 € 2.100,00 
Perugia 2 5 € 42.591,84 € 5.000,00 
Preci 36 78 € 2.496.104,20 € 80.550,00 
Todi 13 27 € 473.700,00 € 19.200,00 
Vallo di Nera 5 8 € 151.571,79 € 5.400,00 
Totale       € 581.569,14 
 

3. dare atto che la spesa per complessivi € 581.569,14 trova copertura finanziaria nelle 
risorse previste dall’art. 1, comma 4, della D.C.M. del 25 agosto 2016 trasferite nella c.s. n. 
6020, con imputazione alla tipologia di spesa “CONTRIBUTI DI AUTONOMA 
SISTEMAZIONE” individuata dalle note del Dipartimento della Protezione Civile prot. 
n.UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e n. DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016; 

4. di stabilire che la spesa di € 581.569,14 è imputata, ai sensi della D.G.R. n. 2109/2005 e 
della D.G.R. del 21 dicembre 2015, n. 1541, nel modo seguente: 

Importo liquidato Conto V livello Centro di costo 
€ 581.569,14 U.1.04.02.05.999 M110208 

5. di emettere i relativi mandati di pagamento con prelevamento sulla contabilità speciale 



COD. PRATICA: 2021-002-7487 

segue atto n. 6814  del 09/07/2021  4 

intestata “DIR PC UMBRIA O388-16 E 393-16; 
6. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 

dell'art. 26 c. 1 e c. 2 del d.lgs. n.33/2013; 
7. l’atto è immediatamente efficace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/07/2021 L’Istruttore 

Antonella Garofani 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/07/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 09/07/2021 Il Dirigente Vicario 

- Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

